
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市利华实业有限公司自泳涂装线

技改项目

建设单位（盖章）：江门市利华实业有限公司

编制日期： 2021.03.15

中华人民共和国生态环境部制

















- 1 -

一、建设项目基本情况
建设项目名称 江门市利华实业有限公司自泳涂装线技改项目

项目代码 无

建设单位联系人 邝忠卫 联系方式

建设地点 蓬江区棠下镇河山村天河路山段

地理坐标 （东经：113度 3分 34.420秒，北纬：22度 44分 23.360秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面

处理及热处理加

工

建设项目
[...]
水依托原项目废水站，连同原项目生产废水合并处理，部分回用，部分排入天沙

河。

噪声：生产设备运行过程中产生的机械设备噪声。

固体废物：技改项目产生的固体废物为混凝沉淀污泥、表面处理槽渣及废水

处理设施污泥及废活性炭。

与项

目有

关的

原有

环境

污染

1、现有工程环保手续履行情况

项目现有工程履行环境影响评价、竣工环境保护验收、排污许可手续等情况

如下表所示：

表 2-9 环评审批、验收要求及环保措施落实情况一览表



- 17 -

问题
项目

名称

环评

审批

文件

环评验收文件
环评审批、验收要

求
环保措施落实情况

排污许可

手续

江门

市利

华实

业有

限公

司年

产工

艺品

120
万件

项目

后评

价

江环

蓬

[2009]
474号

关于江门市利

华实业有限公

司年产五金工

艺品 120万件

项目环境保护

验收意见的函

（2010年 7月
23日）以及江

站[项目]字
2010年第

BB03005号

1.必须采取措施防

治废气污染。

2.优化厂区给排水

系统，外排废水须

采取相对应污染防

治措施，确保达标

排放。

3.优化布局，采取

有效措施，确保厂

界噪音符合标准。

4.加强固体废物管

理，产生废物要严

格按照相关环保规

定处理。

1.各废气已有相对应的

防治措施。

2.配套建设 1套设计处

理能力为 15立方米/小
时的废水处理设施。

3.项目相关危险废物委

托相关有资质单位处

理。

4.江门市环境监测中心

站对项目的废水、废气、

噪声、固废等验收报告

表示项目符合要求。

排污许可

证：江环

证第

220229
号

江门

市利

华实

业有

限公

司表

面处

理喷

粉生

产线

扩建

项目

江环

蓬

[2011]
62号

江环验

[2012]52号

1.前处理工序和喷

涂工序等工艺废气

须统一收集处理，

处理达标后排放。

2.完善污水处理设

施，提高水回用率。

3.表面处理工序中

的危险废物要妥善

处理。

4.主要污染物排放

总量控制指标：化

学需氧量 3.987吨/
年，氨氮 0.102吨/
年，二氧化硫 0.270
吨/年。

1.喷粉的粉尘和有机废

气：旋风+滤芯式两级粉

末回收机处理，引至排

气筒高空排放。固化废

气经集气装置收集，排

气管高空排放。

2.改扩建升级“混凝+沉
淀”废水处理设施。

3.根据江门市环境检测

中心的验收报告（江站

[项目]字 2011年第

BB08012号）及其补充

报告显示，项目各项污

染物排放浓度均达到相

关标准要求，主要污染

物排放总量符合我市总

量控制指标要求。

排污证编

号：

44070320
11320229



- 18 -

江门

市利

华实

业有

限公

司注

塑车

间扩

建项

目

江环

审

[2014]
356号

江环验[2015]5
号

1.落实有效的大气

防治措施，加强对

设施的管理和维

护。

2.优化布局，采取

有效措施，确保厂

界噪音符合标准。

3.加强固体废物管

理，产生废物要严

格按照相关环保规

定处理。

4.项目注塑车间

100米卫生防护距

离内不得规划建设

居民区、医院、学

校等环境敏感点

1.注塑车间的工业废气

通过 15米烟囱排放，不

产生工业废水。

2.固体废物：不合格产

品破碎再生产。

3.危险废物：委托相关

有资质单位处理。

4.项目离最近敏感点：

居民区莲湾村距离有

381m，符合要求。

5.根据江门市环境检测

中心的验收报告（江站

[项目]字 2014年第

BB12015号）及其补充

报告显示，项目各项污

染物排放浓度均达到相

关标准要求。

排污许可

证：

91440703
70768020
6L001V

江门

市利

华实

业有

限公

司五

金工

艺品

改扩

建项

目

蓬环

审

[2019]
25号

未进行相关验

收

1、新增生产设备及

淘汰部分机加工设

备，取消酸洗磷化

表面处理线为陶化

表面处理线，并新

增 3条陶化表面处

理线，合计 6条陶

化表面处理线，对

污水处理设施、废

气治理设施进行升

级改造，增加生产

车间及辅助工程停

车厂、变电站等，

产能扩大至年产

1313万件五金工

艺品（含塑料配件）

目前相关设备暂未完善 /

2、核算现有工程污染物实际排放总量

表 2-10 项目原有污染物排放情况

种类 污染源/排放口 污染物

污染物排放情况

治理措施排放浓度
mg/m³ 排放量 t/a

废气

开料
切割烟尘

（无组织）
/ 0.21 自然沉降

焊接
焊接烟尘

（无组织）
/ 1.082 加强室内排风

打磨毛刺
抛丸粉尘

（无组织）
/ 0.63 自然沉降

喷粉 粉尘 / 0.35 喷粉房设备密闭，并配置



- 19 -

（无组织） 负压抽风，未附着的粉料

经捕集后由旋风+滤芯式

两级粉末回收机进行回收

处理后车间排放，厂界颗

粒物可符合《大气污染物

排放限值》（DB44/27－
2001）第二时段无组织监

控排放浓度标准

烘干炉燃烧废气
H1

有组

织

颗粒物 5.5 0.0066
喷粉车间 1烘干炉燃烧废

气：通过 15米排气筒（H1、
H2、H3）排放，污染物排

放浓度符合《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-2014）新建燃

气锅炉大气污染物排放限

值；

SO2 17 0.0204

NOx 148 0.1776

烘干炉燃烧废气
H2

有组

织

颗粒物 5.5 0.0066
SO2 17 0.0204
NOx 148 0.1776

烘干炉燃烧废气
H3

有组

织

颗粒物 5.5 0.0066
SO2 17 0.0204
NOx 148 0.1776

烘干炉燃烧废气
H4

有组

织

颗粒物 5.5 0.0066
喷粉车间 2烘干炉燃烧废

气：通过 15米排气筒（H4、
H5、H6）排放；污染物排

放浓度符合《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-2014）新建燃

气锅炉大气污染物排放限

值；

SO2 17 0.0204
NOx 148 0.1776

烘干炉燃烧废气
H5

有组

织

颗粒物 5.5 0.0066
SO2 17 0.0204
NOx 148 0.1776

烘干炉燃烧废气
H6

有组

织

颗粒物 5.5 0.0066
SO2 17 0.0204
NOx 148 0.1776

喷涂车间 1固化有

机废气、固化炉燃

烧废气

排气筒 P2

有组

织

VOCs 0.38 0.0225 喷涂车间 1的 3条喷粉线

的固化废气收集后连同固

化炉燃烧废气合并至一套

风量为 30000m³/h的“UV
光解+活性炭吸附”处理后

经（排气筒 P2，15m）后

高空排放；有机废气符合

广东省《家具制造行业挥

发性有机化合物排放标准

（DB44/814-2010）中表 1
排气筒 VOCs排放限值中

II时段限值及其无组织排

放监控浓度限值要求；燃

烧废气符合《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-2014）新建燃

气锅炉大气污染物排放限

值

颗粒物 0.8 0.0463
SO2 2.4 0.1429

NOx 20.7 1.2431

无组

织
VOCs / 0.0119

喷涂车间 2固化有

机废气、固化炉燃

烧废气

排气筒 P3

有组

织

VOCs 0.35 0.0208 喷涂车间 2的 3条喷粉线

的固化废气收集后连同固

化炉燃烧废气收集合并至

一套风量为 30000m³/h的
“UV光解+活性炭吸附”处

颗粒物 0.7 0.042

SO2 2.2 0.1295



- 20 -

理后经（排气筒 P3，15m）

后排放。有机废气符合广

东省《家具制造行业挥发

性有机化合物排放标准

（DB44/814-2010）中表 1
排气筒 VOCs排放限值中

II时段限值及其无组织排

放监控浓度限值要求；燃

烧废气符合《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-2014）新建燃

气锅炉大气污染物排放限

值

NOx 18.8 1.1264

无组

织
VOCs / 0.0109

注塑

有组

织

非甲烷

总烃
2.3 0.1406

建设单位对各台注塑机挤

出口安装密闭罩收集，废

气收集后经一套风量为

30000m³/h的“UV光解+活
性炭吸附”的废气处理设

施处理，尾气通过 15米排

气筒（P4）排放。注塑废

气符合《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572—2015）表 4
大气污染物排放限值要求

及其无组织排放监控浓度

限值。注塑废气中的恶臭

满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1
中二级标准新扩改建的排

放限值，以及表 2中恶臭

污染物排放限值

臭气浓

度
/ 少量

无组

织

非甲烷

总烃
/ 0.1562

臭气浓

度
/ 少量

食堂 食堂油烟 / 0.0375 经油烟净化设备处理后，

通过 6米排气管排放，

废水

生活污水#2、#3
23558m³/a

CODCr 90 2.120 项目生活污水经化粪池、

沉砂池及二级生化系统处

理达广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准后，分

别经由生活污水排放口

#2、#3最终排入天沙河

BOD5 20 0.471

SS 60 1.413

氨氮 10 0.236

生产废水#1
（产生

58308.4m³/a，处理

后30708.4m³/a回
用，27600m³/a外

排）

CODCr 30 0.828 生产废水经设施处理达到

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类的

排放限值要求后通过工业

废水排放口#1排入天沙

河。生产废水处理设施采

用预处理（混凝沉淀+气浮

+水解酸化）+生化（接触

氧化）+深度处理（混凝沉

淀+BAF 曝气+过滤）工艺

BOD5 6 0.167

SS 30 0.828

氨氮 1.5 0.041

石油类 0.5 0.014

总磷 0.3 0.008



- 21 -

固体废

物

员工生活 生活垃圾 80 由环卫部门卫生清运

一般固废

边角料、一般包

装废物
300 交由废品收购站分类回收

处理

混凝沉淀污泥 15.32 委托一般固体废物处理单

位处理

生活污水污泥 18.84 交由村民清掏用作农田肥

料

危险废物

表面处理槽渣

及废水处理设

施污泥

116

交由危废单位处置

废矿物油 2.2

废乳化液 1

漆渣 8
表面前处理药

剂包装废物
6

废活性炭 8.36
①开料切割粉尘、焊接烟尘、抛丸粉尘、喷粉粉尘根据原环评核算结果。

②燃烧废气：根据原环评液化石油气总用量 1354t/a，液化石油气气态密度：2.35kg/m³。另根据建设单位

提供信息，重新对车间用气量进行调整，喷涂车间 1-6号线烘干炉液化石油气用量均为 70t/a，烘干燃烧废

气分别经 15m排气筒 H1-H6排放，每个烘干炉配置一个 600m³/h风量的引风机。喷涂车间 1的固化炉液化

石油气用量为 490t/a，喷涂车间 1的 1、2、3号线固化燃烧废气连同车间有机废气经一套风量为 30000m³/h
的“UV光解+活性炭吸附”处理设施处理后经 15m排气筒 P2排放。喷涂车间 2的固化炉液化石油气用量为

444t/a，喷涂车间 2的 4、5、6号线固化燃烧废气连同车间有机废气经一套风量为 30000m³/h的“UV光解+
活性炭吸附”处理设施处理后经 15m排气筒 P3排放。工作时间以 2000小时计。液化石油气燃烧废气污染物

根据原环评参照《工业污染源产排污系数手册（2010修订）》中的燃液化石油气工业锅炉排污系数：NOx
产生系数为 59.61 kg/万 m3燃料；SO2为 0.02S kg/万 m³液化石油气（含硫量 S是指燃气收到基硫分含量，单

位为 mg/m³），根据 GB11174-2011《液化石油气》，液化石油气含硫量按 343mg/m³计算。烟尘产生系数引

用环境影响评价工程师职业资格登记培训教材《社会区域》中的数据：0.22kg/km3计算。

③固化有机废气：根据原环评粉末涂料总用量 500t/a。喷涂车间 1使用量为 260t/a，用量由 1、2、3号
陶化喷粉线均分；喷涂车间 2使用量为 240t/a，用量由 4、5、6号陶化喷粉线均分。按原环评的计算依据，

固化工序产生的废气根据企业提供的MSDS以及上海市工业企业挥发性有机物排放量通用计算方法进行计

算：环氧树脂约 25%~35%（按 35%算，VOCs产污系数 2.553kg/t），聚酯树脂约 25%~35%（按 35%算，

VOCs产污系数 0.25kg/t）则总 VOCs产污系数为 0.981kg/t-粉末涂料。另外根据粉末附着率 93%，计算得喷

涂车间 1固化有机废气产生量 0.2372t/a，喷涂车间 2固化有机废气产生量 0.2190t/a。喷涂车间的固化废气密

闭收集后连同固化炉燃烧废气合并至风量为 30000m³/h的“UV光解+活性炭吸附”处理后经（15m排气筒 P2、
P3）排放，收集率 95%，处理效率 90%，工作时间以 2000小时计。处理后喷涂车间 1固化有机废气有组织

排放量 0.0225t/a，排放浓度 0.38mg/m³，无组织排放量 0.0119t/a；处理后喷涂车间 2固化有机废气有组织排

放量 0.0208t/a，排放浓度 0.35mg/m³，无组织排放量 0.0109t/a。
④注塑废气：据原环评分析，尼龙（PA）50t/a、共聚甲醛（POM）50t/a、聚丙烯（PP）3500t/a。另根

据原环评按照上海市工业企业挥发性有机物排放量通用计算方法进行计算：非甲烷总烃产生量--尼龙（PA）